_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
B e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 059-0209-2022
De 02 de septiembre de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que BAGATRAC, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior ALBERTO JURADO ROSALES
con nimero de cédula No. 3-66-1003, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de agosto de 2022, el sefior ALBERTO JURADO
ROSALES, present6 ante el MIAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado: “EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”, ubicado en el
corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A., YARIELA ZEBALLOS, ADRIAN
MORA y JORGE GARCIA, personas juridica y natural, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones DEIA-IRC-038-2021,
IRC-063-2007, IRC-002-2019 e IRC-015-2011, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 02 de septiembre de 2022, recomienda admitir

la solicitud de evaluacién del EslA, Categoria II denominado: “EXTRACCION DE

MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA Y TOSCA)” promovido por el BAGATRAGC, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslA
correspondiente.

Péagina 1 de 2

DEEIA-F-009 version 2.0

Iy



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
QLSO IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 02 (dos) dias, del mes de septiembre del afio dos mil veintidos
(2022)

CUMPLASE, VTW

|| REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL =

'._ o DIRECCION DE \
| EVALUACION DE IMPACTO
INGUEZ K. AMBIENTAL

mpacto Ambiental

Directer de Evaluacig
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= [GOBIERNGINACIONALE== IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 29 DE AGOSTO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 02 DE SEPTIEMBRE DE 2022
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
i (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: BAGATRAC, SA.
SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. (DEIA-IRC-
038-2021)
CONSULTORES: YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007)
ADRIAN MORA (IRC-002-2019)
JORGE GARCIA (IRC-015-2011)
' PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON.
UBICACION: CORREGIMIENTO BUENA VISTA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de aproximadamente 2,369,875 m?® de los cuales 94,875 m>
corresponden a tosca y 2,275,000 m® corresponden a piedra de cantera, mediante el método de
extraccion a cielo abierto, sobre una superficie de 6 ha +7,082.05 m?, misma que se ubica en la
Finca con Folio Real No.176, Codigo 3003 y sobre la Finca con Folio Real No.736, Cédigo
3003, propiedad del sefior Alberto Jurado Rosales.

1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisioén.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”, se evidencié que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”,
promovido por el BAGAT : ; \

Lo jISTERIO DE
[+~ | I ',\f\l'_ s

| _REPU JBLICA DE PA I‘ A\AA | ANBIEN
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
==aGERIERNOINACIONAN << IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)
PROMOTOR: BAGATRAGC, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-077-2022

FECHA DE ENTRADA: 29 DE AGOSTO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. (DEIA-IRC-038-
2021), YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007), ADRIAN MORA (IRC-002-2019) Y JORGE GARCIA (IRC-
015-2011)

REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) |
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia

- X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas ;
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

. ¥ X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado; |

2.7 Descripcion del plan de participacion piblica %
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

. . . X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion. |

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y ‘'su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X

Pagina 1 de 3

DEEIA-F-004 versiéon 2.0



my MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

actividad
5.4.1 Planificacion X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono | X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase | X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de INSumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte pilblico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a
X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia | X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales [ X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterrdneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, %
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000 |
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién |
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
3.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
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823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que |
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas |
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias -
8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
. : X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR |
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X Original s ubica en Anexos pag. 585
12.2 Niumero de registro de consultor (es) X Original se ubica en expediente administrativo
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X |
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS RENOVABLES
particularmente los hidroeléctricos deberan presentar certificaciéon sobre X NO APLICA
su conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN ARIjIAS PROTEGIDAS | x NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE ’ 2"
REPUBLICA DE PANAMA ANEIERTTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIONAL —
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA
Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico [Inscripcion de Actualizacion
(Nombre) | AT
Actualizado Actualizado | Inhabilitado
SMART EVIROMENTAL DEIA-IRC-038- v
SOLUTIONS, S.A. 2021
Consultores principales
responsables del EsIA
José Isaac Rincén C. DEIA-IRC-042- | = ——e- v
2020
Aldo Cordoba DEIA-IRC-017- | ————--
2020
Yariela Zeballos IRC-063-2007 DEIA-ARC-123- v
0301-2020
Adrian Mora IRC-002-2019 DEIA-ARC-087- v
1012-2020
Jorge Garcia IRC-015-2011 DEIA-ARC-002- v
2803-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Corregimiento: Buena Vista
Distrito: Colon
Ubicacion: Provincia de Coldén

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)”.

Categoria:

II

PROMOTOR

Promotor: BAGATRAGC, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: Alberto Jurado Rosales

Cédula: 3-66-1003

Observaciones: Los Consultores Ambientales Yariela Zeballos con registro IRC-063-2007. Adrian A. Mora con

registro IRC-002-2019 v Jorge Garcia con registro IRC-015-11. no forman parte de la empresa SMART

EVIROMENTAL SOLUTIONS. S.A.. con registro DEIA-IRC-038-2021; pero firman como persona natural

responsables adicional en el EslA, due estd presentando la empresa Juridica antes mencionada.

Consultores Ambientales Inscritos durante su tltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores

Registro de Inscripcién

Ultimo Registro de Actualizacién

Desiree Samaniego

DEIA-IAR-003-2019

José Isaac Rincon C.

DEIJA-IRC-042-2020

Aldo Javier Cordoba

DEIA-IRC-017-2020

Jamileth Suleika Frias

DEIA-IRC-023-2020

Gehovell Denise Grau

DEIA-IRC-033-2019

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre

Alisson Castrejon.€@.

Firma

(Wessel (eto C-

Fecha de Verificacion

02/09/2022

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

[ Nombre Kyrig Corrales)
Firma %} M_
Fecha de Verificacion 0270972022 3




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= B A = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =147-2022

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA)
PROMOTOR: BAGATRAC, S.A. )
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON

CATEGORIA: u

FECHA DE ENTRADA: DiA | 59 [MES | AGOST(') ANO| 2022
L

T TIT o S| WO [OBSERVAGIGN . w0 ]

- = gL« N Foee e

SOLICITUD D]_E EVALUACIO?\I DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | x
PAPEL SIMPLE 8 12X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA

2. | LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL | ~ i
CATEGORIA 1.

5 |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO X
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL

4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, |

" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

s | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE | X
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES. |

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN La lista de profesionales original se ubica

10 ACTUALIZADOS y HABILITADOS _ _ en pagina 585 del EslA.

Entregad . (Usuario) N Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: | /X P& W Técnico: Kypia C

7 Firma:
Cedula: 3/{3? ¢"'32 ’
4 / Verificaflo por: (Ministerio de Ambiente)
Correo: [ 3 OF2ITAL [0 @/%’ﬁ omn P
v—J =7 2 Nombre: Analj tllle

Teléfono: = ,,’:L F1rm a:
Firma: ]
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24/8/22, 10:51 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

4041541

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De BAGATRAC, S, A/ 30686-2-239905 DV 09

Administracién Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui

Fecha del Recibo 2022-8-24

Guia / P. Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total ;
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT Il, PROYECTO EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA Y TOSCA), R/L

ALBERTO JURADO ROSALES, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes | Aiio Hora
10:55:42
AM

24 | 08 ||2022

Nombre del Cajgro  Emily Jaramillo

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041541
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24/8/22, 11:04 Sisterna Nacional de Ingreso

Republica de Panama

g o | IO Ministerio de Ambiente
| Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 206351
Fecha de Emisién: 24 08 2022 Fecha de Validez: 23 09 2022
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La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BAGATRAC, S,A

Representante Legal:

ALBERTO JURADO ROSALES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
30686 2 239905 DV 09

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias -
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
. ENTRADA 333496/2022 (0) DE FECHA 19/ago./2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3003, FOLIO REAL Ne 176 (F)

CORREGIMIENTO BUENA VISTA, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 20 ha 1613 m? 20 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 20 ha 1613 m? 20 dm? CON UN
VALOR DE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.1,500.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE MIL QUINIENTOS
BALBOAS (B/.1,500.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO DE ADAN BRAVO Y TERRENO DE ARNULFO SANCHEZ; SUR:
TERRENO DE ARMANDO JURADO; ESTE: CAMINO QUE CONDUCE A LOS PLAYONES Y AL RIO GATUN; OESTE:
TERRENO DE FABIO GOMEZ Y PEDRO URRIOLA. SEGUN TOMO: 46/FOLIO: 38; REFORMA AGRARIA DEL
05/12/1969.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

ALBERTO JURADO ROSALES (CEDULA 3-66-1003) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION, 14/01/2003.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 19 DE AGOSTO DE

2022 9:48 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403648084

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impteso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: BCC1ECIOF-C88D-45F1-978A-82D2B61608FC
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panamé - (507)501-6000 11

BERMUDEZ JIMENEZ ﬁvw\L A 6 "
FECHA: 2022.08.22 09:44:08 -05:00 i o e v '



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ 1 K\L 4 .
FECHA: 2022.08.22 09:51:47 -05:00 A R A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 333560/2022 (0) DE FECHA 19/ago./2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3003, FOLIO REAL N2 736 (F) CORREGIMIENTO BUENA VISTA,
DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 2386 m? 64 dm? Y CON
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 6203 m? 70 dm? CON UN VALOR DE DOSCIENTOS SETENTA Y
CINCO BALBOAS (B/.275.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO BALBOAS
{B/.275.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: AMADO JURADO ROSALES, SUR: CARRETERA DE LOS PLAYONES A LA
CARRETERA DE SARDINILLA, ESTE: CAMINO A GATUN, OESTE: CARRETERA DE LOS PLAYONES A LA CARRETERA
A SARDINILLA. FECHA DE INSCRIPCION: 30/08/1979

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

'ALBERTO JURADO ROSALES (CEDULA 3-66-1003) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

’ ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 19 DE AGOSTO DE

2022 11:14 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403648121

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: S0EE19AA-C846-4EE2-B36F-5129FA207870
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




eUBLICE Op

Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ . - 1.
FECHA: 2022.08.22 09:27:28 -05:00 ﬂMﬂL 2R 6“‘""”“’ \L) ﬁ '
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD :
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
333569/2022 (0) DE FECHA 19/ago./2022
QUE LA SOCIEDAD

BAGATRAC SOCIEDAD ANONIMA

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 239905 (S) DESDE EL LUNES, 15 DE OCTUBRE DE
1990

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALBERTO JURADO ROSALES
SUSCRIPTOR: MIGUEL ANGEL QUINONES
DIRECTOR: ALBERTO JURADO ROSALES
DIRECTOR: DENIA RODRIGUEZ

DIRECTOR: OMAR CASTILLO

PRESIDENTE: ALBERTO JURADO ROSALES
SECRETARIO: ALBERTO JURADO ROSALES
TESORERO: DENIA RODRIGUEZ

FISCAL: OMAR CASTILLO

APODERADO: ING. ENIS RUIZ JIMENEZ
APODERADO: LIC. ERIC SANTAMARIA RIOS
APODERADO: ING. JESENKA MARLOWA ESPINOSA RIOS
APODERADO: ING. JAVIER CABALLERO S.
APODERADO: YESENIA HERNANDEZ
AGENTE RESIDENTE: ARLES HECTOR MURNOZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.-

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ESTARA REPRESNETADO POR CINCO MIL (5,000),
ACCIONES COMUNES Y SIN VALOR NOMINAL.. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER
EXPEDIDIO EN FORMA NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

' ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADA PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES.
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 19 DE AGOSTO DE 2022 A LAS 11:18

A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403648060

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 7DEDCD40-171E-4CC1-992C-8A5755DAD11B
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/4




PODER ESPECIAL

Sefores

Ministerio de Ambiente

Direccion de Evaluacion Ambiental

Provincia de Panama

Atencion: Ingeniero Domiuis Dominguez/Director Nacional

Por medio del presente documento, yo ALBERTO JURADO ROSALES, portador
de la cédula de identidad personal nimero 3-66-1003, en mi condicién de
representante legal de la sociedad denominada BAGATRAC, S.A., sociedad
inscrita segin Registro Publico en el Folio N° 239905, con oficina ubicada en la
provincia de Chiriqui, corregimiento de San Pablo Nuevo, cuyo nimero de teléfono
es el 507 722-2078 o celular 6821-9987, correo electrénico

bagatrac@cwpanama.net; como sociedad promotora del Estudio de Impacto

Ambiental CAT Il, denominado EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA y TOSCA), en pleno uso de mis facultades por derecho
otorgadas, concedo poder especial al Licenciado en derecho MIGUEL DEEN
RODRIGUEZ, portador de la cédula de identidad personal nimero 4-155-1053, para
que en mi nombre pueda presentar, notificarse y/o firmar cualquier documento, nota
o resolucion que corresponda o resulte de dicho proceso de evaluacién e igualmente
darle seguimiento al proceso de evaluacion ambiental correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental categoria 1l, correspondiente al proyecto denominado
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA y

TOSCA).

Yo, JACOB CARRERA S., Notario Primero del Circuito de Chiriqui,
con cédula de identidad personal No. 4-703-1164.
CERTIFICO:

SR Que la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido reconacidals) como

0“ / / \j-]! D/ / = ?uya)(s) u;::rtlios (ﬁ;mantes por lo consiguiente4licha(s) ffmals) €5

- i 3 x A son) auténticas). -

1144 ’f/ AR %)wa) cmriquf%%ﬂz
. g,

ALBERTO JURADO ROSALES A/ /
Cédula de identidad personal nimero 3-66-1003 Tathu/ _ Testifo:
— Licdo. JACOB CARRERA S.

Representante legal
BAGATRAC, S.A.

Notario Pblic Primzss ’;Sﬂ
/ _—/



AUTORIZACION

Sefores

Ministerio de Ambiente

Direccion de Evaluacion Ambiental

Provincia de Panama

Atencién: Ingeniero Domiluis Dominguez / Director Nacional

Por medio del presente documento, yo ALBERTO JURADO ROSALES, portador
de la cédula de identidad personal nimero 3-66-1003, en mi calidad de propietario
de las Fincas con Folio Real No.176 con Cédigo de ubicacién 3003, y Folio Real
No.736 con Cédigo de ubicacion 3003, ubicadas en la comunidad de los Playones,
corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Col6n, en pleno uso de mis
facultades por derecho otorgadas, otorgo plena autorizacién a la sociedad
denominada BAGATRAC, S.A., sociedad inscrita segtin Registro Pablico en el Folio
N° 239905, para que como sociedad promotora del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, desarrolle sobre dichas propiedades el proyecto denominado

EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA y

TOSCA).

Cédula de identidad personal numero 3-66-1003 5= \ c
Representante legal 2 e
BAGATRAC, S.A. Erpreseme SMTE o J¢

:J jrplica 1a valigazy
Z cnnomito de
) e su orlg

Yo, JACOB CARRERA S., Notario Primero del Gircuito de Chiri W, e
con cédula de identidad personal No.4-703-1164 h
CERTIFICO: '
Que fa(s) firmals) anterior(es) ha(n) sid

0 reconocida(s) co
suya(s) por los firmantes por lo consiguiente dichafs) el

(son) auténtica(s). frmpas) es
chiriqul “Z2-{ 1o/ 23
’L\/

4
Testigos Testind:

Licdo. JACOB CARRERA S.
Notarin Publics Primero
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JACOB CARRERA S, Notario Publico

El Suscrito,
de Chiriqul con

Primero dc!  circuito
cédta vo. 4763-115+.

coameilcy) Que este documento €S copia

autentica de su oﬁﬁah
chiriqui 722 @590 goq L

LicdocfAGHE CARRERA S.
Notario Piblico Primero

NI023PKT00Z465




MituiL L RIO DE '
-AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE |
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO it
Por' K& "o CO g

MINISTERIO DE AMBIENTE
SOLICITUD DE EVALUACION
RESPETADO (A) MINISTRO (A)

Fecha: ¥ 2?/8’/?022
Quien suscribe ALBERTO JURADO ROSALES, portador df{ keeédula dd idbdeidempersonal |
namero 3-66-1003, en mi condicién de representante legal de la so ’
S.A., sociedad inscrita segtin Registro Piiblico en el Folio N° 239905, RUC 30686-2-239905 DV:09,
con oficina ubicada en la provincia de Chiriqui, corregimiento de San Pablo Nuevo, cuyo niimero de
teléfono es el +507 722-2078 o celular 6821-9987, correo electrénico bagatrac@cwpanama.net; como
sociedad promotora solicito forpalmente la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental CAT II,
denominado EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA y
TOSCA), el cual consta de _S9 'j: fojas, incluyendo los anexos.

-Empresa: SMART EVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A.
Resolucién DEIA-IRC-038-2021

Consultores Ambientales Solidarios:
1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-022-2022
Especialidad: Conservaci6n de Recursos Naturales Renovables

2. José Rincon Registro: IRC-042-2020
Especialidad: Biclogo

El futuro proyecto denominado EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA
DE CANTERA y TOSCA), se desarrollara en la Finca con Folio Real No.176, Cédigo 3003 y sobre
la Finca con Folio Real No.736, Cédigo 3003, cuyo propietario es el sefior ALBERTO JURADO
ROSALES, portador de la cédula de identidad personal nimero 3-66-1003, propiedades ubicadas en
la comunidad de los Playones, corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colén, el
desarrollo del futuro proyecto consiste en la extraccién de aproximadamente 2,369,875 m? de los
cuales 94,875m’ de tosca y 2,275,000m’ metros ciibicos de piedra de cantera, sobre una superficie de
6 ha +7,082.05 m?, ubicada dentro de una solicitud de concesién al MIGI de Zona Minera de 50.08
hectdreas.

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacién debidamente Notariada.

Autorizacién debidamente firmada y notariada

Copia de cedula del representante legal de la sociedad promotora

Certificados de registro piblico de la sociedad promotora.

Registros Piblicos de las Propiedades donde se desarrollara el EsIA.

Paz y Salvo y recibo de pago de MIAMBIENTE, por Evaluacién del Estudio.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto del
2012.

JURAI

y
i

I(ieduade identidad personal niimero 3-66-1003 Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
epresentante legal Notario Piblico Sexto del Circuito de Panama
BAGATRAC, SA. o fula No. 4-157-725
. O\ CERTIFICO: ;
=\ Que dada la certeza de 1a identidad dela (8) 1.\r_~_r:mn‘1.!_s] ql;eal:zgr‘\;:‘ma
[Ii.r’m;srrmi ] presente documel ) W3 (5) = (son ue se
(s) (Art. 1 =46 C.C. Art. 835 CJ].) En virtud de [dentificacion q
S 173 - =
me presento. 2 9 AGU 5022 /

\Z\A _ / Panama3, ‘ﬁ"
LGSR DE Testigds /gsugos
xi =

LIC. RAOLWAN 1.0 SANJUR
e PTiblico Sexto

oo
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